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ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027
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	01.04.2020
	№ 

	02-МГ-52/20

	на №

		от

	

	О наркоситуации в Аларском районе 

	
Мэру муниципального образования «Аларский район»

Р.В. Дульбееву 



Уважаемый Роман Васильевич!
Направляю для работы информационную справку о наркоситуации в Аларском районе по итогам мониторинга 2019 года.
Расчет показателей и критериев оценки наркоситуации производился согласно Методике и порядка осуществления мониторинга, а также критериев оценки развития наркоситуации в Российской Федерации и ее субъектах. 

При расчете показателей использована официальная статистическая информация, которая была представлена Главным управлением министерства внутренних дел России по Иркутской области, Управлением Судебного департамента при Верховном суде Российской Федерации в Иркутской области, Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Иркутской области, министерством здравоохранения Иркутской области в разрезе муниципальных образований.
В соответствии с формулами расчетов критериев и информацией, которая поступила от структур-участников мониторинга, наркоситуация в Аларском районе оценивается как тяжелая. Наркоситуация в Аларском районе ухудшилась. Расчеты прилагаются.

При этом, необходимо обратить внимание, что из 8-ми оценочных показателей ситуация оценена как кризисная по 3-м показателям:

1. Криминогенность наркомании (влияние наркотизации на криминогенную обстановку) - 66,67% (5-е место по области).
2. Удельный вес молодежи в общем числе лиц, осужденных за совершение наркопреступлений, - 88,9% (1-ое место по области).
3. Первичная обращаемость лиц, употребляющих наркотики с вредными последствиями, - 24,59 на 100 тыс. населения.  
	Показатели
	 
	Муниципальное образование Аларский район
	Иркутская 

область

	
	
	2019 год
	2018 год
	2019 год
	2018 год

	Удельный вес наркопреступлений в общем количестве зарегистрированных преступлений (%)
	значение 
	2,45%
	2,45%
	5,21%
	6,54%

	
	оценка
	1
	1
	2
	2

	
	
	удовлетворительное
	удовлетворительное
	напряженное
	напряженное

	Вовлеченность наркопотребителей в незаконный оборот наркотиков
	значение
	8,0%
	6,45%
	5,04%
	4,34%

	
	оценка
	4
	3
	3
	3

	
	
	предкризисное
	тяжелое
	тяжелое
	тяжелое

	Криминогенность наркомании (влияние наркотизации на криминогенную обстановку)
	значение
	66,67%
	87,5%
	34,78%
	33,91%

	
	оценка
	5
	5
	3
	3

	
	
	кризисное
	кризисное
	тяжелое
	тяжелое

	Удельный вес лиц, осужденных за совершенние наркопреступлений, в общем числе осужденных (%)
	значение 
	8,7%
	17,4%
	11,1%
	12,3%

	
	оценка
	2
	4
	2
	3

	
	
	напряженное
	предкризисное
	напряженное
	тяжелое

	Удельный вес молодежи в общем числе лиц, осужденных за совершение наркопреступлений
	значение 
	88,9%
	50%
	46%
	48,7%

	
	оценка
	5
	3
	3
	3

	
	
	кризисное
	тяжелое
	тяжелое
	тяжелое

	Общая оценка по масштабу незаконного оборота наркотиков
	значение 
	3,4
	3,2
	2,6
	2,8

	
	оценка
	3
	3
	3
	3

	
	
	тяжелое
	тяжелое
	тяжелое
	тяжелое

	Общая заболеваемость наркоманией и обращаемость лиц, употребляющих наркотики с вредными последствиями
	значение 
	122,97
	151,24
	341,19
	390,69

	
	оценка
	1
	1
	2
	3

	
	
	удовлетворительная
	удовлетворительная
	напряженное
	тяжелое

	Первичная заболеваемость наркоманией
	значение 
	0,0
	9,76
	11,68
	15,68

	
	оценка
	1
	1
	1
	1

	
	
	удовлетворительная
	удовлетворительная
	удовлетворительное
	удовлетворительное

	Первичная обращаемость лиц, употребляющих наркотики с вредными последствиями
	значение 
	24,59
	58,55
	43,12
	51,29

	
	оценка
	5
	1
	2
	1

	
	
	кризисное
	удовлетворительная
	напряженное
	удовлетворительное

	Общая оценка по 
обращаемости за наркологической медицинской помощью
	значение 
	2,33
	1
	1,67
	1,67

	
	оценка
	2
	1
	2
	2

	
	
	напряженное
	удовлетворительная
	напряженное
	напряженное

	Общая оценка
	значение 
	2,5
	2,00
	2,25
	2,5

	
	оценка
	тяжелое
	напряженное
	напряженная
	тяжелая


При проведении мониторинга наркоситуации установлено, что наибольшее количество лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества с вредными последствиями, зарегистрировано на 
11 территориях Иркутской области, в том числе в Аларском районе 
(122,9 на 100 тыс. населения).
Вызывает беспокойство вовлечение в незаконный оборот наркотических средств несовершеннолетних: в 2019 году в Аларском районе выявлено совершенное несовершеннолетним преступление, связанное с незаконным оборотом наркотиков и относящееся к категории тяжких и особо тяжких. Общая заболеваемость наркоманией и обращаемость лиц, употребляющих наркотики с вредными последствиями, среди несовершеннолетних составляет 33,01 человека на 100 тыс. детско-подросткового населения) и превышает среднеобластной показатель (23,3 на 100 тыс. детско-подросткового населения). 
В 2019 году в Аларском районе зарегистрировано 
2 несовершеннолетних с диагнозом «пагубное (с вредными последствиями) употребление» наркотиков, 1 несовершеннолетний (16,5 человек на 100 тыс. детско-подросткового населения) - с диагнозом «пагубное (с вредными последствиями) употребление наркотиков, установленным впервые в жизни». 
За употребление наркотиков на учетах в подразделениях по делам несовершеннолетних в Аларском районе состоят 2 человека.
В 2019 году к административной ответственности за правонарушения, связанные с незаконным оборотом наркотиков, на территории Аларского района привлечено 14 человек, в том числе 3 несовершеннолетних.
Согласно пункту 1.5.1 протокола заседания антинаркотической комиссии в Иркутской области № 1-20 от 24 марта 2020 года, прошу Вас провести анализ показателей оценки развития наркоситуации на территории муниципального образования за 2019 год и во взаимодействии с территориальным органом Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области выработать дополнительные меры, направленные на предупреждение совершения преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в том числе уделить внимание противодействию вовлечения несовершеннолетних в незаконных оборот наркотических средств. 

В ходе социологического исследования, проведенного в муниципальных образованиях при подготовке доклада о наркоситуации в Иркутской области, установлено, что каждый второй житель муниципального образования региона либо мало информирован, либо совсем не знаком с законодательной ответственностью Российской Федерации за употребление, хранение и сбыт наркотических веществ, таким образом, в целях оздоровления наркоситуации необходимо:

усилить работу по информированию населения о законодательной ответственности за употребление, хранение и сбыт наркотических средств в средствах массовой информации, с помощью других ресурсов, доступных на территории;

информировать о проводимых мероприятиях, направленных на профилактику и борьбу с проблемой наркомании, о вреде и последствиях употребления наркотиков посредством социальных сетей и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку целевая группа от 14 до 
30 лет, находящаяся в группе риска, является активными пользователями интернет-ресурсов и социальных сетей.
Кроме этого, учитывая, что на территории Аларского района произрастает дикорастущая конопля, в целях устранения причин и условий, способствующих совершению правонарушений, связанных со сбытом и потреблением наркотических средств каннабисной группы, необходимо организовать работу по выявлению и уничтожению в полном объеме очагов произрастания наркосодержащих растений в срок не позднее 
20 июля 2020 года, в том числе обеспечить результативное взаимодействие с собственниками земельных участков, на которых произрастают наркосодержащие растения, по вопросу принятия мер, направленных на уничтожение очагов произрастания растений, содержащих наркотические средства.
	           Приложение:
	Информационная справка о наркоситуации в Аларском районе на 12 л. в 1 экз.


	Помощник Губернатора Иркутской области по обеспечению исполнения отдельных полномочий, секретарь антинаркотической комиссии
	М.В. Горохова
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